* ὄλον τραῦμα, ὄλον μῶλωψ, συνεσπα-
καὶ ἀποβεβληκός τὴν ἀνθρωπείαν ἐξωθεν
ἐν ᾧ πάσχων Χριστός, μεθῆλας ἐπέτελε
ταργῶν τὸν ἀντικείμενον, καὶ εἰς τὴν τῶν
ὑποτύπωσιν ὑποδεικνύων, ὅτι μεθῆν φο-
Ἰ Θεοῦ πατρὸς ἀγάπη * μσδὲ ἀγγεινόν, ὅπου
ἴδξα. Τῶν γὰρ ἐχθρῶν τῶ πολλῶ οἰδῆματι
ἐλεγμοναῖς οἰομένων ὡς περίεσιοντο εἰ μεθ'
ἐκ αὐτὰ προσφέρουεν κολαστήρια * ἢ ἐναπο-
ρος γούν οὐ μέτριον τοῖς λοιποῖς ἐμβαλεῖν *
το δρᾶν ἐπεχείρουεν, τοσοῦτον μᾶλλον
εἰς τούναντιον ἐληλαμένοι, ὡς ἀνακύψαι
ν εὐθύς τὸ σῶμα τοῖς πιεσμοῖς, τὴν τε
ὦν μελῶν καὶ τὴν ἰδέαν σώων ἀπολαθεῖν *
μὴ κόλασιν, ἀλλ' ἰασιν εἶναι τὰ δευτέρα τῆ
ρωγῆ. Καὶ Βιβλιαδά δε παρῆγόν τινα * ἦν
αστίζουτες, τὰ ἐναγῆ δῆθεν ἡμῶν λέγειεν
I δ' ὡσπερ ἐξ ὕπνου ἀναψήασα, τούναν-
ον ἤπερ ἐκείνοις βουλομένοις ἦν ἔλεγε *
ἐπιφέρουσα, Πῶς ἂν παιδία φάγοιεν οἱ
αἰς μεθῆ ἀλόγων ζῶων αἶμα φαγεῖν ἐξόν;
λέγουσά τε καὶ πάσχουσα γενναίωτερον,
τῶν μαρτύρων κατελεκεται. Τῶν δὲ κα-
ὀργάνων τῆ τοῦ Χριστοῦ θυνάμει οὕτως
ἀπεληλεγμένων, καὶ τῆ τῶν μαρτύρων
ιστάσει καταργηθέντων καὶ ὑπομονῆ, ἐν
τὰ θεινὰ ἐπενούουν. Σκότος γὰρ χαλεπὸν
καὶ ἐπὶ πέμπτον τρύπημα ἐν τῷ ξύλῳ
ς τῶν ποδῶν συνεκλείετο * ὡς καὶ πολλοὺς
αἰς ἐναποπνευγῆσαι, ἄλλους δὲ ζῶντας τα-
τῆς παρ' ἀνθρώποις ἐρήμους πάμπαν C
Eισὶ δὲ οἱ καὶ ἅμα τῶ συγκλεισθῆναι,
ρκισμένοι, τὸ βῆρος μὴ φέροντες τῆς εἰρ-
τέθηνησκον, τοῦ Χριστοῦ διαφόρως τούτους
ι. Καὶ Ποθεινός δ' ὁ διάκονος τῆς Λουγα-
κκλησίας, ἀσθενῆς μάλᾳ καὶ ὑπὲρ τὰ ἐννε-
τη ὦν, μόλις μὲν ἐμπνέων τὸ σῶμα τῆ
σθενείᾳ, τῆ δὲ τοῦ μαρτυρίου ἐπιθυμίᾳ
ὄλος τῷ πνεύματι, ἐπὶ τὸ βῆμα ἐσύρετο,
θυλάκῳ τῷ παραλελυμένῳ σώματι τῆς ψυ-
μμένης. Ὡς δὲ παρέστη, καὶ τὴν καλὴν
ἐκάρυξε, τίς ἐστιν ὁ τῶν Χριστιανῶν
ιώτα * καὶ ὅς, Ἐάν ἀξιος ἦς, φησί, γνώση *
α μᾶλλον εἴλετο ἀφειδῶς * καὶ πληγὰς
τῶν μὲν ἐγγύς χειρὶ καὶ ποσὶν ἐφαλλομέ- D
ῦβριζόντων τῶν πολιῶν, τῶν δὲ πορρωθεν
ων εἰς αὐτόν, ὃ μετὰ χεῖρας ἔτυχεν ἔχων *
ἀσθεῖν ἡγουμένων ἢ πλημελεῖν, εἰ τις
ε τῆς εἰς αὐτόν παροινίας καὶ ἀσελγείας
ε. ὦνοντο γὰρ οὕτω τοὺς αὐτῶν θεοὺς ἐκδι-
εις δ' ἐμπνέων τῆ εἰρκτῆ ἔῤοριπτο * καὶ ἐπὶ
σας τῷ Θεῷ τὸ πνεῦμα παρέθετο. Οἱ γε
ει γεγονότες, ὡς κακοῦργοι τῆ τῶν μαρτύ-
τες εἰρκτῆ, ὀρώντες ἐκείνους φαιδρὸν οἰ-
τελθοντας καὶ γεγαυμένον ἀνθούνας,
ε καὶ πλήρεις δόξης καὶ χάριτος, τὴν τε
τοῦ εὐωδίου ὀδωδότης * ὡς ἐνίοις δοκεῖν καὶ

A non gentem suam, non patriam, non nomen, non
aliud quidquam, sed unicum hoc in certamine et
lucta tormentorum omni, Christianum se esse di-
ceret: **307** cum quidem illi se ex eo, propter
tam graves ac intolerabiles cruciatus, degenerem
aliquam nobisque infaustam atque ominosam vo-
cem auditorum sperarent. Itaque contentione illa
cruciatuum summorum inferendorum fracta, ad
postremum æreas squamas candentes mollissimis
et tenerrimis quibusque martyris membris asper-
serunt et agglutinarunt. Atque ita ex illis quidem
sic adustus nidor et arvina profluebat: ipse vero
constans et immotus permanebat, fideque stabilis,
et aqua vitæ ex cœlesti fonte promananti cons-
persus atque recreatus, magis magisque conforta-
batur (t). Ac corpus testis erat earum rerum quæ
B acciderant, unum totum vulnus, una totum cru-
enta vibex, contractum prorsus, et ab humana
specie, exteriore sua parte, alienissimum. In quo
ipsemet Christus patiens, gloriam et laudem in-
gentem perficiebat, et adversarium destruebat.
Apertum quippe reliquis omnibus exhibuit exem-
plum, nihil ibi esse terribile et metuendum, ubi
adsit Dei Patris dilectio: nihil ærumnosum atque
dolendum, ubi Christi gloria. Adversarii sane qui-
dem incredibili animorum tumore et inflamma-
tione effervescentes, ita demum se superiores fore
sunt opinati, si ex intervallo aliquot diebus inter-
jectis deinceps eadem inferrent tormenta, vel eum
supplicis immanibus immortuum, gravem reliquis
allaturum esse timorem et terrorem. Quod ubi
facere sunt aggressi, adeo sunt spe sua frustrati, ut
ille corpore tormentis doloribusque omnibus rele-
vato, confestim restitutum, usum membrorum for-
mamque integram ita receperit, ut quæ ei iterum
sunt illatæ pœnæ, non excruciatio, sed sanatio
atque restitutio esse viderentur, cœlitus videlicet
ei allato auxilio. Cæterum Bibliadem etiam quam-
dam produxerunt, eamque flagris crudelem in mo-
dum conscidentes, persuadere illi conabantur, ut
nimirum execranda facinora nostra diceret. Illa
autem veluti et somno excitata, longe aliud diver-
sumque magis quam ipsi exspectantes volebant,
professa est, illud insuper adjiciens: Quomodo
vero homines isti infantes vorent, qui etiam ab
animantium ratione carentium sanguine abstineant?
Ac talia cum et pateretur et diceret generoso ad-
modum animo, ordini martyrum est allecta. Enim-
vero postquam quæsitores isti et carnifices, virtute
Christi ad hunc modum infirmiores esse comperti,
atque martyrum constantia et tolerantia prostrati
sunt, ut in carcere eos affligerent, consilium cepe-
runt. Ita illi tetra horrentium tenebrarum caligine
et pedore excruciantur, et pedum distractio ad
quintum usque **308** ficularum foramen exten-
ditur. Quapropter multi in vinculis sunt suffocati,
multi ægre viventes, spiritum cum dolore traxerunt,

etiam sic verti potest: « Ac corpusculum ipsum crudelitatem tantam testabatur.

omni prorsus humano destituti auxilio. Fuerunt etiam, qui licet tormentis antea cruciati non fuissent, simul atque in carcerem sunt coniecti, quod gravem ejus squalorem non ferrent, decessere, Christo Jesu variis martyres modis glorificante. Pothinus autem, cui Lugdunensis Ecclesiae episcopatus ministerium erat concredidum, vir imbecillus, ut qui nonaginta supergressus esset annos, et naturali quidem infirmitate aegre corpori vitalem auram suppeditaret, spiritu autem propter obeundi martyrii desiderium esset validissimus, ad tribunal est pertractus, corpore tenui et soluto, perinde atque yasculo quopiam animam vix retinens. Atque ibi consistens, cum pulchram professus esset professionem, a tribuno, quisnam esset Christianorum Deus, interrogatus: Si dignus, inquit, fueris, scies. Quapropter violentius quoque statim acceptus, plagas tulit. Qui enim propius ei astabant, manibus pedibusque in eum insilientes, summa contumeliarum ejus affecerunt; qui vero longius remoti fuerant, quaecunque locus subministrabat tela, in eum conjecerunt. Omnes quidem certe flagitium se et piaculum committere existimant, si quid insolentiae pervicacis et petulantiae proterrae in eum intermitterent: eoque modo se deos suos vindicare putaverunt. Deinde, cum aegre jam spiraret, in carcerem est coniectus: ubi biduo post spiritum Deo decedens commendavit, Porro qui Christum abnegaverant, ut malefici in martyrum custodiam coniecti, quod viderent illos quidem jucundius relucere ac laetius florere, hilarisque gloria et gratia abundantes, nec non suavitate odoris Christi redolentes, unguento scilicet quodam, sicuti nonnullis visum est, ita delibutos, ut vincula eorum, quasi complorum sponsorum ornatum decentem praese ferrent: seipsum autem deformes ac male olentes probrisque obsitos, vindicemque intra se et carnificem conscientiam in animis gerentes: qui videlicet ut illiberales parumque viriles, homicidii sibi ipsis crimen impingentes, omnium praestantissimum nomen rejecissent: ex martyrum conspectu confirmabantur, seque ab eis recipi rogabant. Atque illi eos non gravate, nullam prorsus suspicionem reliquam facientes, susceperunt. Ex eo tempore martyria varie sunt divisa atque distincta. Ex multiforibus namque et versicoloribus floribus coronam illi texentes, Christo eam obtulerunt, **309** et maximum illud immortalitatis praemium receperunt. Maturus quidem et Sanctus, Blandina et Attalus, id publicum producti, et in amphitheatro bestis objecti, eosdem sunt angores experti: plurimisque tormentis superatis, tandem in sedili ferreo, cui ignis esset suppositus, sunt collocati, ubi ex corporibus eorum adustus nidoringens redditus, carnifices complevit. Qui tantum ex constantia martyrum concepere dolorem, ut patientiam illorum tanquam furtis agitati exsuperare contenderent. Ac Sanctus quidem et Maturus.